Untuk memahami kurikulum madrasah secara lebih luas, menurutnya, perlu memahami perkembangan ilmu pengetahuan dan memiliki perhatian yang sangat tinggi terhadap pemikiran yang rasionalis dan filosofis.³ Ia mengutip pendapat Ibn Buthlan (w. 460/1068), seorang ahli kedokteran, berdasarkan riwayat Ibn Abi Ushaybi'ah, yang mengelompokkan ulama yang wafat pada sekitar pertengahan abad ke-5/11 ke dalam tiga kelompok berdasarkan cabang ilmu yang ditekuni yaitu: 1) ilmu-ilmu keagamaan (al-'ulum al-syar'iyah); 2) ilmu-ilmu klasik ('ulum al-qudama' = filsafat Yunani, filsafat Timur) Persia dan sebagainya, yang disebut awa'il, dan 3) ilmu-ilmu sastra (al-'ulum al-adabiyah).